
 

 
DETERMINE AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 02-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 

COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 
(PROVINCIA DI AREZZO) 

Via Provinciale 4 - 52010 Ortignano Raggiolo (AR) 
Tel. 0575.539214  Fax 0575.539369 

Sito Internet: www.comune.ortignano-raggiolo.ar.it 
P.E.C.: comune.ortignanoraggiolo@postacert.toscana.it    

E-mail : ortignanoraggiolo@casentino.toscana.it 
Partita IVA: 00256270513 - Codice Fiscale: 80000170516 

 
 

UFFICIO SERV.DEMOGRAFICI  Numero Interno 23 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 83         DEL 02-07-2024     
 
 

GARA D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E SERVIZI 
EDUCATIVI ANNI SCOLASTICI  2024/2025 - 2025/2026 -- 2026/2027 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA - MANDATO ALLA C.U.C. DELL'UNIONE 
DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO PER ESPLETAMENTO 
PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA 

 
 
 
\ 
RICHIAMATI:  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 
12/06/2001, e ss.mm.ii;  

 l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato 

il P.E.G. per l'anno 2023/2025;  l'art. 6 del vigente Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi che attribuisce ai Responsabili dell'area la competenza all'adozione dei 
provvedimenti di impegno di spesa;  

 Il provvedimento del Sindaco n. 05 del 30/07/2021 con il quale la sottoscritta viene 
nominata responsabile dell'area Servizi Demografici Statistica Segreteria;  

CONSIDERATO che la sottoscritta titolare di posizione organizzativa in relazione al 
procedimento di cui al presente atto determinativo dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi 
di conflitto d’interessi disciplinate dall’art. 16 del Decreto legislativo 36/2023 Nuovo Codice 
Appalti ed in particolare, nella situazione di conflitto di interesse o incompatibilità che 
determinano l'obbligo di astensione così come previste dagli articoli 5, 6, 7 e 8 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad indire la gara d’appalto per l’espletamento del 
servizio di gestione della mensa scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria di San Piero in 
Frassino e per i servizi educativi ; 
VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo N. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76 c.d. “Decreto Semplificazioni”, come convertito in 
Legge n. 120 dell’11 Settembre 2020;  
CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 1 comma 2 lettera B) del D.L. n. 76/2020 come convertito in Legge; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 contenente il TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ed in particolare l’art. 192 con oggetto 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure” che al comma 1 prevede: “la stipulazione dei 

mailto:ortignanoraggiolo@casentino.toscana.it


 

 
DETERMINE AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 02-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del  responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
PRESO ATTO che a tal fine è stata redatta la documentazione che viene allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, così riassumibile: 

 Capitolato Descrittivo Prestazione corredato da: 
1. Qualità delle materie prime; 
2. Documento Unico di Valutazione dei rischi da Interferenze (schema Duvri); 
3. Criteri di valutazione; 

 Schema di contratto; 
DATO ATTO CHE: 

 La finalità del contratto è disciplinare i rapporti fra le parti per l’affidamento del servizio 
di gestione della mensa scolastica dei plessi di San Piero in Frassino; 

 L’oggetto  del contratto e le clausole ritenute essenziali si esplicano nella realizzazione 
degli interventi quali si desumono dal Capitolato Descrittivo Prestazionale; 

 La forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata; 
 Si procederà alla scelta del contraente mediante procedura  aperta svolta in modalità 

telematica  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il servizio avrà durata contrattuale di TRE  anni scolastici e precisamente per 
gli anni scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027; 
 
DATO ATTO  che  la base  d’asta  della gara di appalto per la gestione annuale del servizio 
mensa è di € 6,00 a pasto somministrato IVA ESCLUSA; 
-  che in media pertanto, considerato gli alunni iscritti nel corrente anno ed il calendario 
scolastico,  si prevede  un numero dei pasti da erogare annualmente di circa  23.000 pasti , 69.000 
ipotizzati  nel triennio degli anni scolastici 2024/2025  2025/2026 e 2026/2027, di cui circa  
59.000 per la scuola primaria e dell’infanzia e circa 10.000 per il nido comunale. 
DATO ATTO, pertanto che l’importo  complessivo dell’appalto è pari a Euro 415.000,00 
(quattrocentoquindicimilaeuro/00) al netto dell’ IVA di cui: 

- Euro 414.000,00 (quattrocentoquattordicimilaeuro/00) al netto dell’ IVA quale importo a 
base di gara soggetto a ribasso calcolato stimando un importo unitario a pasto pari ad 
Euro 6,00 oltre IVA nei termini di legge e un numero di pasti pari a 23.000 ipotizzati per 
ciascun anno scolastico; 

- Euro 1.000,00 (mille/00) al netto dell’ IVA, quale importo stimato per gli oneri della 
sicurezza per il triennio , non soggetto a ribasso, come da DUVRI allegato; 

RITENUTO di stabilire che: 
 l’affidamento del servizio in oggetto sarà espletato con procedura aperta svolta in 

modalità telematica  e riservato alle Cooperative Sociali di tipo B, demandando lo 
svolgimento della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’ Unione dei Comuni 
Montani del Casentino; 

 si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola domanda di 
partecipazione; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere la presente determinazione in quanto 
Responsabile dell’Ufficio e del Servizio; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto indicato in premessa: 

1. di indire la procedura per l’affidamento del servizio di mensa scolastica dei plessi di San 
Piero in Frassino, svolta in modalità riservata alle Cooperative Sociali di tipo B, da 
tenersi mediante selezione ai sensi dell’art. 12 della L.R.T. n. 87/1997, con il sistema 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevista e regolata dall’art. 108 del D.Lgs. 
n.36/2023, secondo i parametri di valutazione conformi a quanto previsto dalla 
deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 335 del 10.11.1998; 



 

 
DETERMINE AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 02-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

2. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza, dell’Unione dei Comuni Montani 
del Casentino, di espletare la procedura di gara per la scelta del contraente del servizio in 
oggetto ; 

3. di svolgere la gara  in modalità telematica, sul “Sistema Telematico di Acquisti in rete per 
la Toscana” (START); 

4. di approvare la documentazione così riepilogata:  
 Capitolato Descrittivo Prestazione corredato da: 

a) Qualità delle materie prime; 
b) Documento Unico di Valutazione dei rischi da Interferenze (schema Duvri); 
c) Criteri di valutazione; 

 Schema di contratto; 
5.  di demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani del 

Casentino l’espletamento della procedura di gara per la scelta del contraente, 
trasmettendo alla stessa la documentazione allegata al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale; 

6. Di provvedere, contestualmente, all’impegno di spesa di Euro 1.945,00 a favore della 
Centrale Unica di Committenza dell’ Unione dei Comuni Montani del Casentino per lo 
svolgimento della gara di cui trattasi, imputando la spesa al Cap. 18550.00 del Bilancio 
2024.  

 
 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 Fabbrini Lorella 
 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24  
 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

 


